2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 Орехово-Зуевского городского округа

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________№____________

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014г №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 29.12.2015 № 1388/49 "Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Московской области" администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа Московской области (далее - Порядок) (прилагается).

           2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Деловые вести» и разместить на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника Финансового управления Кузнецову С.М.

	Глава городского округа

	Р.В. Заголовацкий

	Подготовил:

Председатель комитета по экономике

	Т.А. Ухина

	Р-но: дело, пер. зам. главы, зам. главы администрации, Комитет по экономике, Финансовое управление, Управление образования, Комитет по культуре, молодёжной политике, спорту, туризму и физической культуре, руководителям структурных подразделений администрации О/З городского округа, АУ «Медиа-центр», регистр.

	Первый заместитель главы администрации

	И.С.  Кузнецова

	Заместитель главы администрации

	Т.И. Павлова

	Заместитель главы администрации

	Д.П. Немов

	Заместитель главы администрации

	И.А. Денисов

	Заместитель главы администрации-

начальник финансового управления

	С.М. Кузнецова

	Заместитель главы администрации - начальник Управления по правовым, кадровым вопросам и противодействию коррупции

	М.А. Белова

Утвержден

постановлением администрации

Орехово-Зуевского городского округа

        от __________ 2021 г. N ________
Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа Московской области
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172 - ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 29.12.2015 № 1388/49 "Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Московской области" и определяет правила разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа Московской области (далее - Стратегия).

2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа Московской области (далее - Орехово-Зуевский городской округ).
3. Стратегия содержит:

оценку достигнутых целей социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа;

анализ достигнутого уровня социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа, характеристику проблем, подлежащих решению в долгосрочном периоде, и характеристику имеющихся ресурсов, на базе которых планируется развитие;

приоритеты, долгосрочные цели, задачи и направления муниципальной политики Орехово-Зуевского городского округа в сфере социально-экономического развития, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Московской области;

 показатели достижения целей Стратегии;

сроки, этапы и механизмы реализации Стратегии;

ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

информацию о муниципальных программах Орехово-Зуевского городского округа, утверждаемых в целях реализации Стратегии.
4. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Орехово-Зуевского городского округа и плана мероприятий по реализации Стратегии (далее – План мероприятий).
5. Стратегия подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

6. Стратегия в течении 10 дней со дня ее утверждения размещается на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа.
7. Уполномоченным органом администрации Орехово-Зуевского городского округа по разработке, корректировке, мониторингу и контролю реализации Стратегии является Комитет по экономике администрации Орехово-Зуевского городского округа (далее – Комитет по экономике).
II. Порядок разработки Стратегии

8. Решение о разработке и перечне участников разработки Стратегии принимает администрация Орехово-Зуевского городского округа.
9. Участниками разработки Стратегии являются:

структурные подразделения администрации Орехово-Зуевского городского округа;
иные органы и организации, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

К разработке Стратегии могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

В целях разработки Стратегии, в том числе ее отдельных разделов, Комитетом по экономике могут создаваться рабочие группы.
10. Стратегия разрабатывается с учетом информации, полученной от участников разработки стратегии по запросу Комитета по экономике
11. Разработанный проект Стратегии выносится на публичные слушания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
12. Замечания и предложения, поступившие в ходе публичных слушаний по проекту Стратегии, рассматриваться Комитетом по экономике, при необходимости участниками разработки стратегии, для принятия решений по поступивших предложений и замечаний по итогам проведения публичных слушаний проекта Стратегии
13. Проект Стратегии, актуализированный по результатам публичных слушаний, в установленном порядке вносится на рассмотрение Советом депутатов Орехово-Зуевского городского округа.
III. Корректировка стратегии
14. Решение о корректировке Стратегии принимается заместителем главы администрации, курирующим данное направление деятельности.

Основанием для принятия решения являются:

изменение федерального законодательства и законодательства Московской области, регламентирующего порядок разработки и реализации стратегии социально-экономического развития;

корректировка прогноза социально-экономического развития Орехово-Зуевского городского округа на долгосрочный период;

результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии;

рекомендации Губернатора Московской области, Правительства Московской области и поручения главы  Орехово-Зуевского городского округа.
15. Комитет по экономике в срок не позднее 10 календарных дней со дня принятия решения о необходимости внесения изменений (корректировке) Стратегии направляет должностным лицам администрации Орехово-Зуевского городского округа, ответственным за достижение стратегических целей и выполнение стратегических задач, определенных Стратегией (далее - Ответственные лица), запрос о предложениях по корректировке Стратегии.
16. Ответственные лица в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения запроса направляют предложения о внесении изменений (корректировке) в Стратегию с соответствующими обоснованиями в Комитет по экономике.
17. Комитет по экономике на основании поступивших предложений обеспечивает актуализацию Стратегии в соответствии с пунктом 11-13 настоящего порядка.
IV. План мероприятий по реализации Стратегии
18. С целью реализации Стратегии Комитетом по экономике разрабатывается план мероприятий по реализации Стратегии (далее - План).
19. План разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее реализации с учетом требований к его содержанию, определенных статьей 36 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".
V. Мониторинг и контроль реализации Стратегии
20. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется Комитетом по экономике на основе данных официального государственного статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой отраслевыми (функциональными) органами администрации Орехово-Зуевского городского округа в соответствии с их сферой ведения в рамках мониторинга и контроля результативности и эффективности исполнения Плана.

21. Результаты мониторинга и контроля реализации Стратегии отражаются в ежегодном отчете главы Орехово-Зуевского городского округа о результатах деятельности администрации Орехово-Зуевского городского округа.

22. По результатам мониторинга в Стратегию могут быть внесены изменения в порядке, предусмотренном разделом III настоящего Порядка

Председатель Комитета по экономике

_____________________     Т.А. Ухина